
DETERMINAZIONE N. 85/2022 

OGGETTO: Contratto per l’affidamento della progettazione, realizzazione, fornitura, manutenzione 
e gestione delle infrastrutture condivise del Sistema Pubblico di Connettività, CIG: 6049538CAC, 
(definito della Gara comunitaria a procedura aperta pubblicato sulla GUUE n. S-243 del 17/12/2014 
e sulla GURI n. 144 del 17/12/2014 e della DT DG n. 165/2016). Nomina della dott.ssa Alessandra 
Antolini in qualità di Direttore dell’esecuzione del contratto in sostituzione dell’ing. Claudio Petrucci 
per cessazione dal servizio. 

IL DIRETTORE GENERALE 

 VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 (Soppressione 
di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti 
e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, 
recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 
7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia digitale) del decreto legislativo n.82 del 7 
marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla GURI n. 
37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID);  

VISTO il decreto 20 aprile 2021 del Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, 
registrato dalla Corte dei Conti in data 28 aprile 2021 n.996, con il quale è confermato l’incarico di 
Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia digitale all’ing. Francesco Paorici, conferito con D.P.C.M. del 
16 gennaio 2020, ai sensi dell’art.21, comma 2, del decreto legge 22 giugno 2012 n.83, convertito con 
modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n.134;  

VISTA la Determinazione n. 580/2021 del 27 ottobre 2021, di “Rimodulazione assetto organizzativo” 
dell’Agenzia; 

CONSIDERATO che la gestione delle infrastrutture condivise SPC è allo stato realizzata tramite il 
Contratto per l’affidamento della progettazione, realizzazione, fornitura, manutenzione e gestione 
delle infrastrutture condivise del Sistema Pubblico di Connettività stipulato, CIG: 6049538CAC, 
stipulato il 5 agosto 2016 (a seguito della Gara comunitaria a procedura aperta pubblicata sulla GUUE 
n. S-243 del 17/12/2014 e sulla GURI n. 144 del 17/12/2014) in esito alla determinazione n. 165 del 7
luglio 2016, prorogato poi fino al 24 maggio 2023 in forza della determinazione n. 502 del 30/07/2021
(integrata con la determinazione n. 561 del 16 ottobre 2021);

VISTA la normativa che si applica al contratto citato e di cui trattasi, fra cui: 

 le disposizioni di cui al D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.;

 le disposizioni di cui al D.P.R. 10 ottobre 2010, n. 207;

 l’art. 216, comma 1, del d.lgs n. 50/2016 che, prevede l’applicabilità del codice solo ai contratti ed
alle procedure I cui bandi siano stati pubblicati successivamente alla data della sua entrata in vigore;

CONSIDERATO che attualmente i ruoli di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) e di Direttore 
dell’Esecuzione (DE) del Contratto citato sono svolti rispettivamente dal dott. Marino Di Nillo nominato 
con la citata determinazione n. 502/2021 (in sostituzione del dott. Francesco Tortorelli, 



originariamente nominato RUP con la citata DT DG n.165/2016), e dall’ing. Claudio Petrucci in forza 
delle citate DT DG n. 165/2016 e n. 502/2021; 
 
CONSIDERATO che a far data dal 1 aprile 2022 l’ing. Petrucci cesserà definitivamente dal servizio, e 
pertanto appare necessario procedere alla sostituzione dello stesso in qualità di Direttore 
dell’Esecuzione della suddetta procedura, in modo da garantire che siano assicurati tutti gli 
adempimenti previsti dal contesto normativo vigente e dal contratto; 
 
VISTO l’Appunto dell’Area Direzione Pubblica Amministrazione e Vigilanza del 15 marzo 2022, con il 
quale si propone, tenuto conto delle competenze necessarie e delle attività attualmente svolte e da 
svolgere, di nominare la dottoressa Alessandra Antolini, funzionario AgID dell’Area “Servizi alle PA e ai 
cittadini e strumenti di produttività interna”, Servizio “Gestione servizi e piattaforme condivise”, quale 
Direttore dell’Esecuzione in sostituzione dell’ing. Claudio Petrucci per il contratto in oggetto nel 
rispetto degli adempimenti previsti dal contesto normativo vigente; 
 
DATO ATTO che è state acquisita la dichiarazione inerente l’assenza di situazioni di conflitto di 
interesse e di cause di incompatibilità e di astensione, previste dagli artt. 42 e 77, commi 4, 5 e 6, del 
D.lgs. 50 /2016 e s.m.i., e dall’art. 35-bis del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 del Direttore dell’esecuzione 
proposto; 
 
Tutto ciò premesso, visto e considerato, 
 

DETERMINA 
 

1. di nominare la dott.ssa Alessandra Antolini quale Direttore dell’esecuzione del contratto in 
sostituzione dell’ing. Claudio Petrucci; 
 

2. di confermare il dott. Marino Di Nillo, quale Responsabile unico del procedimento; 
 

3. di dare mandato al competente referente di Area, dott.ssa Roberta Curcio, per la pubblicazione 
sul sito istituzionale dell’AgID nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 
Francesco Paorici  

 


		2022-03-27T12:04:00+0200
	FRANCESCO PAORICI




